[bookmark: _GoBack]关于转发《秦直道遗址遭到破坏案件警示
教育方案》的通知

各股、室、中心:
根据上级有关要求，现将乌审旗退役军人事务局《关于秦直道遗址遭到破坏案件警示教育方案》印发给你们，请认真学习贯彻。

乌审旗退役军人事务局
2024年11月11日
乌审旗退役军人事务局2024年关于秦直道
遗址破坏案件警示教育方案

为深刻汲取秦直道遗址达拉特旗段遭破坏案件教训,引以为戒，举一反三，进一步夯实文物类烈士纪念设施安全基础，坚决防范遏制文物违法案件的发生，结合工作实际，制定本方案。
一、工作目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平文化思想和关于文物工作重要论述,牢牢把握铸牢中华民族共同体意识工作主线，通过开展秦直道遗址遭破坏案件反面典型警示教育，进一步强化文物类烈士纪念设施安全主体责任、监管责任、直接责任，从根源上解决文物保护中存在的麻痹思想和认识问题,健全文物类烈士纪念设施安全管理制度，提升文物类烈士纪念设施安全管理水平。
二、重点任务
深入学习习近平总书记重要论述和文物类烈士纪念设施保护法律法规。深入学习习近平文化思想、《习近平关于文物工作重要论述摘编》和《中华人民共和国刑法》,《中华人民共和国文物保护法》、《中华人民共和国英雄烈士保护法》、《中华人民共和国文物保护法实施条例》,《长城保护条例》、《烈士褒扬条例》、《内蒙古自治区文物保护条例》等法律法规。
三、工作部署
警示教育活动分三个阶段进行；
（一）准备阶段:2024年11月12日至11月15日
结合我局工作实际，对警示教育活动作出具体安排，明确活动工作责任人、目标、任务和时限，进行动员部署。
（二）集中学习阶段:2024年11月18日至11月22日
组织干部职工集中学习《习近平关于文物工作重要论述摘编》和《中华人民共和国文物保护法》、《烈士褒扬条例》、《内蒙古自治区文物保护条例》等法律法规。深刻汲取通报案例等教训，结合实际开展研讨交流，深入剖析问题原因，查找问题症结。
（三）巩固提升阶段：2024年11月25日至11月27日
要将《习近平关于文物工作重要论述摘编》和文物保护法律法规等纳入局党组会议及党组学习中心组的学习内容，不断总结提炼好的经验和做法，研究形成常态化机制。
四、工作要求
（一）提高思想认识。要切实提高对此次教育重要性的认识，将其作为重要内容纳入议事日程，加强组织领导，精心策划实施，强化跟踪问效。使警示教育过程成为进一步强化知纪守纪的过程，确保警示教育活动取得实效。
（二）强化监督指导。通过邀请专家指导、现场警示教育、案例剖析等方式对我旗所属文物类烈士纪念设施保护管理单位的警示教育活动进行监督指导，确保警示教育活动不走过场。
（三）深化整改实效。此案例在我区具有一定的代表性，要深入分析问题根源，坚持问题导向，坚持从政治上看，从政治上办，对照自身工作实际，全面查找差距和不足，切实做到问题查摆不精准不放过、原因分析不透彻不放过、整改措施不过硬不放过、整改成效不显著不放过。通过警示教育，进一步强化知责、明责、履责、负责意识。

乌审旗退役军人事务局                    2024年11月11日印发
— 1 —